
RESOLUÇÃO Nº 2/86

O Conselho Universitário da Universidade Federal de
Viçosa, órgão superior de administração, com funções
consultivas e deliberativas, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o contido no Processo nº 86-
11123,

RESOLVE:

1- Adotar como Hino Oficial da Universidade Federal de
Viçosa o poema "Bem Alto os Nossos Brados", do
Professor José Carvalho Barbosa, com música do
Maestro João Salgado Amorim, conforme consta do Anexo
desta Resolução.

2- Publique-se e cumpra-se. Sala de Reuniões, 10 de
setembro de 1986. (a) Geraldo Martins Chaves -
Presidente.

 ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 2/86 - CONSELHO
UNIVERSITÁRIO

BEM ALTO OS NOSSOS BRADOS

Vanguardeiros da paz!... Bem alto os nossos brados!...
Rumo ao campo feraz da terra hospitaleira...
Vamos, todos, avante, indômitos soldados.
Acordar as rechãs da pátria brasileira...
Penetrar os sertões, sulcar os descampados,
Pela glória rural, fecunda e alvissareira,
Da marcha triunfal de todos os arados!....

Mocidade aguerrida
Da nobre ESAV, exemplar,
Eia, avante, vamos todos
Conquistar
A riqueza indefinida
E a pujança varonil,
Da nossa terra querida,
Do nosso imenso Brasil!... (bis)

Bandeirantes do bem!... Atletas denodados
Do trabalho rural!... Firmemos na história
Todo o nosso valor de intrépidos soldados!...
Avante, sempre avante, à conquista da glória
Febril que nos seduz!... Bem alto os nossos brados!...
Despertemos a terra através da vitória
Da marcha triunfal de todos os arados!...

 


